PREFEITURA MUNIClllAI DE URUGUAIANA
PALACIORIOBRANCO

GABINETEDOPREFEITO

3rÍcla .,oq
Uruguaiana, 02 de dezembro de 2025.Ofício n' 935/2025/GAPRE

A Sua Excelência o Senhor

Vereador Joalcei Alves Gonçalves
Presidente da Câmara Municipal de Uruguaiana
NESTA

Assunto: Encaminha Resposta.

Excelentíssimo Senhor.

Ao cumprimenta-lo cordialmente, em atenção ao disposto no inciso
XIV do art. 96 da Lei Orgânica do Município de Uruguaiana, vimos pelo presente, encaminhar
a Comunicação Interna n' 160/2025 da Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços
Públicos(SEINFjiA), encaminhar resposta ao Ofício n' 1752/2025/DLEG, Ofício n
1754/2025/DLEG, O$cio n' 1759/2025/DLEG, Ofício n' 1760/2025/DLEG, Ofício n
1768/2025/DLEG, Ofício n' 1757/2025/DLEG, Ofício n' 1765/2025/DLEG. Ofício n
1766/2025/DLEG e Ofício n' 1777/2025/DLEG.

Sendo o que tínhamos para o momento, despeço-me com votos de
elevada estima e consideração, permanecendo a disposição, para eventuais infomiações que
ainda se fizerem necessárias.

Atenciosamente.

CarlbsAlberto l)etgado d#
Prefeito Municipal.

e
}ayz,

Rua XV de Novembro, 1 882 Fones:(55) 3412 6454 -- CEP 97.500-532
www.uruguaiana.rs.gov.br

Uruguaiana-RS

ESTAOO OO RIO GRANOE OO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE URUGUAIANA

MUNICIPAL OE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PUBLICOU
.SEINFRA -

0 COMUNICAÇÃO INTERNA n. 16 0/2 02 5/EXPEDIENTE-SEINF RA

DE: SEMIUR -- Secretaria Municipal de Infraestrutura Urbana e Rural DATA: 30/1 0/2025

PARA:SEGOV

ASSUNTO: Resposta Legislativa

Senhor Secretário

Acuso o recebimento dos Oâcios abaixo elencados, todos do Poder Legislativo do

Município, tendo a informar o que abaixo segue

Cine. Ofício DLEG /

Indicação

Vereador Resposta

1738/25 1752/202$ Marcia

Fumagalli

A solicitação íoi protocolado junto a SEINFRA. sob n' 201363, 201364 . e

repassado ao cronograma de serviço da equipe. sendo realizado a solicitação

tão logo seja possível

1738/25 1 1754/2025 Maícia A solicitação foi protocolado junto a SEINFRA, sob n' 201365. 201366 .e

Fumaaalli l repassado ao cronograma de serviço da equipe, sendo realizado a solicitação

tão logo seja possível

1738/25 1759/202}

A solicitação foi protacolado junto a SEINFRA sob n'. 201368, 201369,

repassado ao cronograma de serviço da equipe, sendo realizado a solicitação

[ão [ogo soja possíve]

[ 738/25 1760/2025 Luas

Ferrando

Braite

A solicitação fai protocolado junto a SEnqFRA sob n'. 201370, repassado ao

;ronograma de serviço da equipe, sendo realizado a solicitação tào logo sela

possíve]

1738/25 1 1768/2025

A solicitação foi protocolado junto a SEINFRA, sob n' 201371, 201372 e

repassado ao cronograma de serviço da equipe, sendo realizado a solicitação

tào logo seja possível

WU";':p";El:':=i""""""'TUKA E SERViÇ'S 'UB'ECOS"l(llà.ECRETARIA

Sendo o que tínhamos pua o momento, despeço-me.

Atenciosamente.

PAULÇ:iil)UTHEKtS
SECRBTÁR10

L738/25 1757/2025 Lilian Cuty A solicitação foi protocolado junto a SEINFRA, sob n' 201367. e repassado

ao cronograma de serviço da equipe, sendo realizado a solicitação tão logo seja

possível

1738/25 1765/2025 Adenildo

Padovan

A solicitação foi protocoladojunto a SEINFRA. sob n' 201373 . e repassado

ao cronograma de serviço da equipe, sendo realizado a solicitação tào logo seja

possível

1738/25 1766/2025 Adenildo l A solicitação foi protocolado junto a SEINFRA, sob n' 201375 . e repassado

Padovan l ao cronograma de serviço da equipe, sendo realizado a solicitação tão logo seja

possível

1738/25 1777/2025 Mano gás A solicitação foi protocolado junto a SEINFRA, sob n' 201376 . e repassado

ao cronograma de serviço da equipe, sendo realizado a solicitação tão logo seja

PODERLEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PALÁCIO BORGES DE MEDEIROS

OFÍCIOEXECUTlvO Ne q75Z /2025/DLEG

Uruguaiana,20 de outubro de 2025

A Sua Excelência o Senhor

Cartas Alberto Delgado de David
Prefeito
Nesta

Assunto: Requer providências

Senhor Prefeito

1. Servimo-nos do presente para, em atenção ao Requerimento ne 1.456, da
Vereadora Márcia Pedrazzi Fumagalli, aprovado pelo Plenário, requerer a Vossa Excelência que
determine, aos setores competentes, que seja realizada a limpeza urbana do trecho da Rua
Erico Veríssimo, no loteamento Felipe lbarra, próximo ao ng 4, com capina/roçagem, remoção
de entulho e resíduos acumulados.

2. A vegetação alta e o lixo acumulado favorecem a proliferação de insetos e
animais peçonhentos, além de prejudicar a visibilidade e a circulação de pedestres e veículos

Ressalta-se que a manutenção periódica da via é fundamental para garantir boas condições de
higiene, evitar riscos e preservar o bem-estar dos munícipes.

3. Diante do exposto, solicitamos que sejam adatadas as devidas providências
quanto à limpeza do local, com a execução dos serviços requeridos, atendendo assim ao
interesse coletivo e contribuindo para a conservação do espaço público e a qualidade de vida
dos moradores.

Atenciosamente

'Qex.

Rua Bento Marfins, n9 2619, CEP: 97501-520 -- URUGUAIANA-- RS - Telefone: (55) 34].2-S977
Página: www.urueuaiana.rs.IPP.hr F-mail: pvnpdiontnfDi ni iai iaían= rx Ina

'sS;?#;çF$

#

Uruguaíana, 21 de outubro de 202S

. .dF. lh'A' )

': -. - : $'t:-::::p&:ÜaiM

llêquerprovidênçias

Senhor Prefeito.

1. Servimo-nos do presente para, em atenção ao Requerimento ng 1.458. da
Vereadora Már;cía Pedrazzi Fumagalli, aprovado pelo Plenário, requerer a Vossa Excelência que
determine, aos setores competentes, que seja realizada roçarem, no bairro Salvador Fa raco na
Quadra 14, ao lado do n9 16, e retirada de resíduos acumulados. - ---, - -'
2. . A vegetação alta e o lixo acumulado favorecem a
animais peçonhentos, além de prejudicar a visibilidade e a
Ressalta-se que a manutenção periódica da via é fundamental
higiene, evitar riscos e preservar o bem-estar dos

3. Diante do exposto, solicitamos que
quanto à roçagem do local, contribuindo para
de vida dos moradores.

Atenciosamente,

proliferação de insetos e
circulação de pedestres e veículos

para garantir boas condições de
'nunlcipes

selara Idas as devidas providências

espaço público e a qualidade0

Ver.

Rua Benta Marfins, ne 2619, CEp: 97SO:l'Sa)+.U811ÇIJiAiõNA =RS=-Telefone:(55) 3412-5977
Páeilla: www.UNJPliaiana K ó.

PODER LEGISUTIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA

PALÁCIO BORGES DE MEDEIROS

OFÍCIO EXECUTIVO Ng +157 /2025/DLEG

Uruguaiana,21 de outubro de 2025

A Sua Excelência o Senhor

Cardos Alberto Delgado de Davíd
Prefeito
Nesta

Assunto: Requer providências.

SenhorPrefeito

1. Servimo-nos do presente para, em atenção ao Requerimento ng 1.461, da
Vereadora Lilian Cuty, aprovado pelo Douto Plenário, requerer a Vossa Excelência que
determine, aos setores competentes, o patrolamento e encascalhamento na Rua Antõnio
Monteiro próximo ao n' 3753.

condições de trafegabilidade.presente tendo l71 vista ql/! a iria se encontra em péssimas
Atenciosamente,

Ver. GON

ente

Rua Bento Marfins, ne 2619, ap: ':!j#efonç: (55) 3412-5977

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PALÁCIO BORGES DE MEDEIROS

OFICIOEXEcuTlyO Ne q759 /2025/DLEG

Uruguaiana,21 de outubro de 2025

A Sua Excelência o Senhor

Carlos Alberto Delgado de David
Prefeito
Nesta

Assunto: Requer providências

SenhorPrefeito

1. Servimo-nos do presente para, em atenção aos Requerimentos ngs 1.463 e
1.465, do Vereador Luas Fernando Braite, aprovado pelo Douto Plenário, requerer a Vossa
Excelência que determine, por meio da Secretaria Municipal de Infraestrutura Urbana e Rural.
as seguintes providências na Vila do Açude:

a) Realização de serviços de zeladoria, incluindo limpeza, roçada e pintura de
meios-fios e espaços públicos.

b) Melhoria da trafegabilidade nas ruas, através de patrolamento e
encascalhamento das vias que se encontram em más condições, dificultando o acesso de
veículos e pedestres.

2. A Vila do Açude apresenta buracos, desníveis, acúmulo de barro e lixo. mato alto

e falta de conservação urbana, Q que compromete o bem-estar e a segurança dos moradores

3 As providências são fundamentais para a preservação da saúde pública
valorização dos espaços comunitários e prevenção da proliferação de insetos e animais

l-ww'Pvu/

peçonhentos.

4. Além disso, a pintura e manutenção das áreas públicas contribuem para
melhorar a aparência dá localidade e reforçar o sentimento de cuidado e pertencimento da

' I'w'«

população com o bairro

5. A solicitação visa garantir que a
padrão de atenção dispensado a outras

Atenciosamente,

do Açude receba o mesmo

Rua Bento Martíns, n9 2619. CEP
Página:

PODER LEGISLATMO

CÂMARA MUNICIPAL DE URUGUNANA
PALÁCIO BORGES DE MEDEIROS

OFICIO EXECUTIVO-Ng .17é0 /2025/DLEG

Uruguaíana,21 de outubro de 2025

A Sua Excelência o Senhor

Carlos Alberto Delgado de David
Prefeito
Nesta

Assunto: Requer providências.

Senhor Prefeito

1. Servimo-nos do presente para, em atenção ao Requerimento n9 1.464, do

vereaaor quis Fernando Braite, aprovado pelo Douto Plenário, requerer,a Vossa Excelência que
ências quanto à falta de iluminação pública na Rua
es se encontram sem iluminação, comprometendo

lb dg$i:n :# $W :: li!
Atenciosamente,

}comoçao ae
qualidade de

@
VES GO

ente

''Jex.

Rua Bento Martíns, ng 2619, CEp: 97501-520 - URUGUAIANA - R$ -Telefone: (55) 3412-5977
pagina: WWl81:yrygyêlêDê:11g:!gg.br E-mail: " '' '

PODER UGISLAl:NQ
CÂMARA MUNlaeAI bÉuiitÉuni

PALÁCIO BOÊGES ÓE ÚÉIOÉIà&'

OFÍCIO EXEcuTIvO Ne ++é5 /2025/0LEG

Uruguaiana,21 de outubro de 2025

A Sua Excelência o Senhor

Cardos Alberto Delgado de David
Prefeito
Nesta

Assunto: Requer providências.

SenhorPrefeito

h l$$HB :iia:urin ::;
ninaçao, o que vem díficultanda. a
Ja comunidade.

Atenciosamente

VESGO
evidente

Rua certa Marfins. nR zó]9. CEPA 9zsoz-sais ynuatlütonA- Rs-- Telefonei [ss) 3412-5977
Página:BHH;y(ygyêbaa ls-unir balia::;biÊ p nmmlainn n Inn b..

IJr+iguaiana, 21 de outubro de 2025

Requerprovidências

Senhor Prefeito.

i.z:::11$i@$U Ül$: 1 i
Atenciosamente,

Ver.

Rua Bento Martins, ng 2619, CEp: atum-=2D=UR(J9.1Al411
Página: www.uruauaiana.K ip,,;i;:çêa aa.';l;&ãl:Eg :Telilfone: (S5) 3412-5977

OFÍCIO EXECUTIVO Ne #768 /2025/DLEG

Uruguaiana,21 de outubro de 2025

A Sua Excelência o Senhor

Cardos Alberto Delgado de David
Prefeito
Nesta

Assunto: Requer providências.

Senhorprefeito

1. Servimo-nos do
Vereador Luas Fernando

determine, por meio da
entre Jogo Arregui e o Plano
em risco de

transporte escolarseguro.
2. A condição atual
õnibus escolares,

intervenção urgente das autoridades é

e assegurar o transporte escolar e de

Atenciosamente,

ao Requerimento nQ 1.473, do

requerer a Vossa Excelência que
para recuperação da estrada
e contenção dostrês bueiros

viária, proteção de usuários e

especialmente para
via diariamente. A

viária, protegervidas

Ven GON
dente

Benta Marfins, ng 2619, CEp: 97501-520 UAIANa